Me, nhìn về phía biến thì thấy xa xa một dãy đồi màu

gạch nhô lên sau một rặng cây xanh. Đó là làng tôi,

Quít Lâm, nay thuộc xã Đức Phong.

“Tư Nghĩa phủ, Mộ Đức huyện, Qui Đúc tổng, Vạn

Phược Đông xã, ngụ cư Ca Đức tổng, Quít Lâm

thôn...” Đó là câu mở đầu bản phân thơ cha tôi lập
năm Khải Định thứ sáu (1921) thuận phân gia sản giữa

anh chị em với nhau. Có mấy điểm đáng chú ý là các

địa danh theo thởi gian mà biến đổi, rañh giới địa

phương, phạm vi hành chánh cũng vậy; việc kiều cư ký

Quanh Túc Trưng toàn rừng là rừng, rửng vào tận

chiến khu D, rừng nối lên tuốt Gia Rai Võ Đắt, rừng

kéo dài tới Bảo Lộc. Rừng là nhà Việt cộng. Bởi thế,

Túc Trưng trở thành tiền đồn che chở cho cả một vùng

di cư Dốc Mơ Gia Kiệm ở đằng sau. Tai họa đã rả rích

đổ lên đầu quê tôi kể tử đấy.

Tết Mậu Thân 1968, Túc Trưng đánh nhau với Việt

cộng. Đạn ghim vào cột kèo khắp nơi. Lửa bốc lên

thiêu rụi tất èả những công trình do mồi hôi nước mắt

dân tôi tạo nên tử năm 1954 tới giờ. Trận chiến tan rồi,

cảnh tiêu điều phơi ra.

Bốn năm sau, năm 1972, Việt cộng lại tấn công, phe

Phủ Thờ kiến trúc nguy nga và hồ sen thơm ngát. Hỏi

ra mới biết nơi đây thở Thọ quốc công Trần Hưng

Đạt, thân sinh của bà Thuận Thiên Cao Hoàng Hậu,

vợ hai vua Gia Long.(4 ;r2~ `“4„ La? 2i: toa: /Ylònh

Đi một khoảng nữa, chúng ta sẽ đến bến đò Hạ Lang

để qua sông Bồ mà sử sách đã ghi tên là Ngũ Bồ từ năm

Giáp Thân 1044, khi vua Lý Thái Tông thân chỉnh nam

tiễn đánh Chiêm Thành. Quân Chiêm do vua Sạ Đẩu

(Rudravarman) và tướng Quách Gia Gi điều khiển,

dàn trận phía nam sông Ngũ Bồ. Vua Lý Thái Tông

truyền thúc quân đánh tràn sang sông, rượt quân

Chiêm chạy tán loạn. Quân ta bắt được hơn 5.000

người và 30 cổa voi.

gần đèo Hải Vân, nơi gặp gố trởi mây, núi rừng và biển

sa,

Phía nam Đồng Hới có lấy Trường Dục hay là lấy

Hời Văn, xuyên làng Xuân Dục, huyện Phong Lộc.

Năm 1630, Hoằng Quốc-công Đào Duy Từ dâng bản

đồ để đắp một lũy dài tử trên núi Trường Dục xuống
đến bãi cát Động Hải, để làm kế phòng thủ. Năm Mậu

Tí 1648, quân Trịnh vào đánh, khi ấy Trương Phúc

Phấn cùng con trai tên Hùng, chung sức giữ vững lũy

Trường Dục không nao núng, cho nên về sau người

gọi là lũy Phấn Cố Trì.

Về phía đông nam có dinh cũ Võ Xá, ruộng nương

bùn lầy rất sâu. Lúc quân Trịnh tiến đánh, quân nhà

một chuyến đến chơi Gành Đỏ, tôi đã cùng mấy người

bạn biết chút ít chữ Hán, làm một bài phú đặt tên “Háu

Hậu Xích Bích phú”, cố nhại giọng văn của Tô Đông Pha

trong bài T/ẻn Xích Bích phú của ông. Chúng tôi cũng

mở đầu bằng mấy chữ “Nhâm Tuất chỉ thu...” nhưng sau

tính kỹ lại thì thấy đó là năm Nhâm Thìn (1952) nên cả

bọn không dám đem đọc bài phú ấy cho ai nghe nữa.

Khi gần đến ngã Ba Chí Thạnh, bạn sẽ gặp một ngôi

chùa không to, không cổ lắm, nhưng đúng là một danh

lam. Chùa xây trên một triền núi cao, đứng dưới trông

lên chùa, hay đứng ở cổng chùa trông bao quát cả một

lượn qua nhiều xóm làng của các xã Phước Quang,

Phước Lý. Đầm nước phẳng lặng và hiền hoà này có thời

đã lừng danh trong lịch sử và đã chứng kiến biết bao biến

cố trọng đại với những đối đầu đau xót trong những uẩn

khúc chính trị qua nhiều thời đại của dân tộc.

Mùa xuân Nhâm Tí 1792, quân Gia Định do các

tướng Nguyễn Văn Tường, Nguyễn Văn Thành đem

chiến thuyền ồ ạt tiến vào Thị Nại. Bảy năm sau, Nguyễn

Vương lại đánh vào Thị Nai lần thứ hai và làm chủ tình

hình Qui Nhơn, đổi tên thành Bình Định. (Thành Qui

Nhơn này không phải là thị xã Qui Nhơn bây giờ. Nó